
De Angelis Davide P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 11:15,  nella sala
delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti e
assenti i Consiglieri:

Pontoni Marco P Biondi Aronne P

Giuseppetti Luca Maria
Di Tomassi Giorgio

Ciarlantini Giovanni P Cataldi Simone P

P Minnucci Teresa

Pesaresi Luca P

P
P

Assegnati 11 In carica 11 Assenti    0 Presenti   11

Alesiani Mauro

Il Consigliere Biondi Aronne partecipa in modalità di videoconferenza.

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria Sindaco.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Ansovini Simone P

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

______________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  20    del  13-06-2020

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO  PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
PER I NUOVI NATI (BONUS BEBÈ)



PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:
- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Il Sindaco lascia la parola al capogruppo di Maggioranza Ansovini che presenta la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale l’organo
esecutivo ha manifestato l’intento di istituire un bonus annuale (c.d. bonus bebè) per i nuovi nati dal
2020 al 2022, fino al raggiungimento del terzo anno di età, da nuclei familiari residenti nel territorio
comunale;

ACCERTATO che il bonus in favore dei nuovi nati prenderà anche in considerazione le fattispecie di
bambini presi in affido o adozione in età da zero a tre anni;

VISTO il regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi finanziari etc, approvato
con atto di Consiglio Comunale n. 8 del 28.01.1991, esecutivo il 03.04.1991, prot. n. 2967/2,
modificato ed integrato con atto di Consiglio Comunale n. 52 del 18.11.1996;

L’APPROVAZIONE di detto nuovo regolamento, composto da n. 10 articoli, si rende necessaria
per l’erogazione dei detti contributi, ed è articolato come descritto appresso:

Art. 1 - Finalità

1.  Il contributo per i nuovi nati (c.d. Bonus “bebè”) consiste in una erogazione economica, per la
durata di 3 anni, concessa ad un  nucleo familiare in forza del possesso di determinati requisiti
di seguito specificati.

Art. 2 - Soggetti beneficiari legittimati a presentare la domanda

Sono legittimati a presentare la domanda:1.
nel caso di genitori conviventi, indifferentemente uno dei due genitori;a)
nel caso di genitori non conviventi, il genitore con cui il figlio convive;b)
nel caso di genitori nei cui confronti sia stato emesso un provvedimento di separazionec)
personale dei coniugi o di scioglimento del matrimonio o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio, il genitore a cui il figlio sia stato affidato con provvedimento, anche provvisorio,
dell’Autorità Giudiziaria o, nel caso di provvedimento di affido condiviso, il genitore con cui il
figlio convive;
nel caso in cui vi sia un unico genitore che eserciti la potestà genitoriale, questo unicod)
genitore.

Le suddette condizioni devono sussistere alla data di presentazione della domanda.2.
La domanda può essere presentata da un solo genitore. Quello tra i due genitori che, nei casi di3.
cui al comma 1 lettera a), non ha presentato la domanda, non può presentare analoga
domanda per il medesimo figlio.

Art. 3 - Requisiti

La nascita ovvero l’adozione/affidamento devono essere avvenuti dal 1 gennaio 2020 al 311.
dicembre 2022;
Il Bonus contributo per i nuovi nati è concesso ed erogato:2.
al genitore beneficiario che ha presentato la domanda entro 180 giorni dalla nascita dela)
proprio figlio ovvero dall’entrata in vigore del presente regolamento, a condizione che il
nascituro sia stato iscritto, entro i termini previsti, all’anagrafe del Comune di Caldarola;
al genitore beneficiario che ha presentato la domanda entro 180 giorni dalla data delb)
provvedimento di adozione (disciplinata dalla legge 4 Maggio 1983 n. 184 – Diritto del
minore ad una famiglia) di un minore fino al 3° anno di età, a condizione che il minore
adottato sia stato iscritto, entro i termini previsti, all’anagrafe del Comune di Caldarola.

Almeno uno dei genitori compresi nel medesimo nucleo familiare deve soddisfare il seguente3.
requisito:
essere cittadino Italiano, comunitario o di stati extracomunitari, con permesso di soggiorno dia)
lungo periodo di cui all’art. 9 del D.lgs 286/98, residente nel Comune di Caldarola.

Il Bambino al momento della nascita ovvero adozione/affidamento deve essere iscritto4.
all’anagrafe della popolazione residente del Comune di Caldarola e deve rimanere residente
per almeno 3 anni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 13-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



L’erogazione del bonus avverrà se la famiglia è in regola con i pagamenti delle imposte5.
Comunali.

In caso di situazioni di insolvenza verso l’Amministrazione Comunale, il bonus potrà essere
trattenuto per saldare possibili stati debitori.

Art. 4 - Importo del Bonus

L’importo del bonus è quantificato in € 300,00 (€ trecento/00) all’anno a bambino, per 3 anni,1.
per i nati nel triennio 2020/2022, da spendere negli esercizi commerciali del Comune di
Caldarola
L’eventuale variazione dell’importo del beneficio, di cui al comma precedente, è adottata con2.
deliberazione della Giunta Comunale in base alle risorse finanziarie disponibili.
Qualora, a causa del numero di richiedenti, ovvero dell’insufficienza delle previsioni di bilancio,3.
non  fosse possibile l’erogazione del contributo a tutti i richiedenti, l’Amministrazione comunale
provvederà a reintegrare la disponibilità del fondo nel corso dell’esercizio finanziario di
riferimento, ovvero ad evadere le istanze già pervenute mediante il fondo ricostituito nel nuovo
esercizio finanziario.

Art. 5 -  Modalità di erogazione
L’importo del contributo verrà erogato entro il 31 luglio ed il 31 gennaio di ogni anno per tutte le1.
domande presentate rispettivamente nel primo e nel secondo semestre di ogni anno.
La domanda dovrà essere corredata dagli scontrini o fatture attestanti acquisti, di importo pari o2.
superiori al contributo, avvenuti presso esercizi commerciali del Comune di Caldarola, per ogni
anno di riferimento.

Art. 6 - Termine e modalità di presentazione della domanda

La domanda deve essere compilata unicamente sui moduli appositamente predisposti dal1.
Comune, distribuiti presso l’Area Servizi Sociali e pubblicati nel sito internet
www.comune.caldarola.mc.it.
Le domande, debitamente sottoscritte e corredate da copia dei documenti di cui al punto 6,2.
devono essere presentate all’ufficio protocollo del Comune di Caldarola negli orari di apertura al
pubblico, o a mezzo email:
La domanda deve essere presentata entro 180 giorni dalla nascita del figlio per il quale è3.
richiesto il bonus.
Nel caso di adozione, il termine di cui al comma 2, decorre dalla data del provvedimento di4.
adozione.

Art. 7 -  Documenti richiesti

La domanda deve essere accompagnata dai seguenti documenti:1.
Copia documento d’identità;a)
Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 (disposizioni legislative in materia dib)
documentazione amministrativa) che attesti gli stati e qualità personali posseduti dai
richiedenti ai sensi dell’art. 1;

e, ove ricorra la fattispecie:

Sentenza di separazione /divorzio con relativo affidamento del minorec)
Atto di adozione/affido, disciplinata dalla legge 4 Maggio 1983 n. 184 (Diritto del minore add)
una famiglia).

Art. 8 - Verifiche e controlli

Ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000 spetta all’Amministrazione Comunale procedere ad1.
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive.
L’Amministrazione comunale agirà per il recupero delle somme e per ogni altro adempimento2.
conseguente alla non veridicità dei dati dichiarati.
Ferme restando le sanzioni penali, previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000, qualora dal3.
controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione sostitutiva, il dichiarante
decade dai benefici e, pertanto, verrà escluso.

Art. 9 - Entrata in vigore del Bonus

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 13-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it


Il presente regolamento entrerà in vigore dal 10° giorno successivo alla data di pubblicazione1.
all’Albo Pretorio Comunale.
Entro il 31 gennaio di ogni anno si procederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale di2.
apposito avviso per informare i cittadini sulle modalità di presentazione delle domande.
Il beneficio varrà per coloro che sono nati/adottati/affidati a partire dal 1° gennaio 2020.3.

Art. 10 -  Conclusioni

1. Per tutto quanto non descritto nel presente atto si rimanda alla normativa nazionale.

_________________________________________________________________________________
_____

Con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11
Componenti votanti n. 11
Componenti astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di approvare il nuovo regolamento per l’erogazione di contributi per i nuovi nati (bonus bebè),
composto da n. 10 articoli, allegato alla presente deliberazione;

Dopo di che

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione legalmente resa per alzata di mano, ed accertata dal Presidente e dagli Scrutatori che
ha dato il seguente risultato:

Componenti presenti n. 11

Componenti votanti n. 11

Componenti astenuti n. 0

Voti favorevoli n. 11

Voti contrari n. 0

espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente e dagli Scrutatori;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 13-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.

È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li ___________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

___________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 13-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

